MimcTspcTBa лясной гаспадарю Рэспублна Беларусь
Гомельскае дзяржаунае вытворчае

лесагаспадарчае аб’яднанне

Министерство лесного хозяйства Республики Беларусь
Гомельское государственное производственное

лесохозяйственное объединение

ДЗЯРЖАУНАЯ ВОПЫТНАЯ
ЛЕСАГАСПАДАРЧАЯ УСТАНОВА
«РЭЧЫЦК1 ВОПЫТНЫ ЛЯСГАС»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОПЫТНОЕ
ЛЕСОХОЗЯЙСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РЕЧИЦКИЙ ОПЫТНЫЙ ЛЕСХОЗ»

ЗАГАД

в. Прыгарадная

ПРИКАЗ

д. Пригородная

Об открытии весенний охоты
на гуся, вальдшнепа, водоплавающей
дичи в 2024 году на территории
лесоохотничьего хозяйства
Речицкого опытного лесхоза

В соответствии с Приложением 3 к Правилам охоты Республики
Беларусь, утвержденными Указом Президента Республики Беларусь от
21.03.2018 года №112 (в редакции Указа Президента Республики
Беларусь от 16.09.2020 №345 «Об охоте и ведении охотничьего
хозяйства».
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Открыть весеннею охоту: на гуся белолобого, гуся серого, гуся
гуменника, канадскую казарку.

1.1. сроки охоты: с 09.03.2024 по 23.04.2024 года, кроме периода с 12
часов 00 минут до 18 часов 00 минут в светлое время суток.

1.2. способы охоты: ружейная из засады только из скрадка либо из
засады с использованием маскировочного халата и только с
подманиванием с помощью манка и подсадного гуся (гусей), и (или)
профилей, и (или) чучел гуся.

1.3. орудия охоты: гладкоствольное охотничье оружие с
использованием патронов, снаряженных дробью: для розыска и подачи
добытой дичи допускается использование охотничьих собак терьеры,
таксы, легавые, спаниели, ретриверы, водные собаки.

1.4. охота на гуся белолобого, гуся серого, гуся-гуменника, канадскую
казарку разрешается в субботу, воскресенье, понедельник, вторник, а
также праздничные дни, установленные Президентом Республики
Беларусь.

2. Открыть весеннею охоту: на вальдшнепа (самцов).
2.1. сроки охоты: с 16.03.2024 по 12.05.2024 года, охота разрешается

в период с 18 часов 00 минут до 22 часов 00 минут.
2.2. способы охоты: ружейная из засады (на тяге).

00009004
Зак. 7205-1000.

2.3. орудия охоты: гладкоствольное охотничье оружие с
использованием патронов, снаряженных дробью: для розыска и подачи
добытой дичи допускается использование охотничьих собак терьеры,
таксы, легавые, спаниели, ретриверы, водные собаки.

2.4. охота на вальдшнепа (самцов) из засады на тяге разрешается в
пятницу, субботу, воскресенье, понедельник, вторник, а также
праздничные дни, установленные Президентом Республики Беларусь.

3. Открыть весеннею охоту на самцов (селезней) кряквы, свиязи,
гоголя, широконоски, чернети хохлатой, утки серой, чирка - трескунка,
чирка свистунка: только подсевшие или подлетевшие к подсадной
утке (уткам) или чучелу (чучелам).

3.1. сроки охоты: с 16.03.2024 по 30.04.2024 года, кроме периода с 12
часов 00 минут до 18 часов 00 минут в светлое время суток.

3.2. способы охоты: ружейная из засады только из скрадка или с
использованием маскировочного халата и только с подманиванием с
помощью подсадной утки (уток) и (или) чучела (чучел) и манка.

3.3. орудия охоты: гладкоствольное охотничье оружие с
использованием патронов, снаряженных дробью; для розыска и подачи
добытой дичи допускается использование охотничьих собак: терьеры,
таксы, легавые, спаниели, ретриверы, водные собаки.

3.4. охота на самцов (селезней) кряквы, свиязи, гоголя, широконоски,
утки серой, чернети хохлатой, чирка-трескунка, чирка свистунка
разрешается в субботу, воскресенье, понедельник, вторник, а также
праздничные дни, установленные Президентом Республики Беларусь.

4. Открыть весеннею охоту на баклана, голубя сизого, цаплю серую,
цаплю белую большую.

4.1. сроки охоты: с 16.03.2023 по 30.04.2024 года, кроме периода с 12
часов 00 минут до 18 часов 00 минут в светлое время суток.

4.2. способы охоты: ружейная из засады только из скрадка или с
использованием маскировочного халата и только с подманиванием с
помощью подсадной утки (уток) и (или) чучела (чучел) и манка.

4.3. способы охоты: ружейная из засады только из скрадка либо из
засады с использованием маскировочного халата и только с
подманиванием с помощью манка и подсадного гуся (гусей), и (или)
профилей, и (или) чучел гуся.

4.4. орудия охоты: гладкоствольное охотничье оружие с
использованием патронов, снаряженных дробью: для розыска и подачи
добытой дичи допускается использование охотничьих собак терьеры,
таксы, легавые, спаниели, ретриверы, водные собаки.

4.5. охота на баклана, голубя сизого, цаплю серую, цаплю белую
большую разрешается в субботу, воскресенье, понедельник, вторник, а
также праздничные дни, установленные Президентом Республики
Беларусь.

5. Установить стоимость путевки на гуся, вальдшнепа, уток, баклана,
голубя сизого, цаплю серую, цаплю белую большую: на сезон охоты-
60,00 белорусских рублей, на один день охоты-9.00 белорусских рублей.

5.1. установить стоимость путевки на вальдшнепа: на один день
охоты - 3.00 белорусских рубля.

6. Лицам выписывающим охотничьи путевки серии ПП в графе место
охоты в обязательном порядке указывать наименование
охотпользователя Речицкий опытный лесхоз, обход №1 №2 зоны Б, Г.

7. В графе особые условия обязательно указывать способы охоты;
согласно пунктам 13,14,15,16 приложения №3 к правилам охоты
Республики Беларусь.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на инженера по
охотничьему хозяйству Исаченко П.П. /

Директор Д.А.Глусцов